
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3427 – PARTE 2 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA nº. 0302/2022                                                                                                       Catolé do Rocha – PB, 21 de dezembro de 2022. 
 

“Designa membros para compor o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de valorização dos profissionais 
da educação – CACS-FUNDEB. ” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso 
de suas atribuições legais, no que lhe confere a Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 
 
CONSIDERANDO a publicação da Lei municipal nº 1.768, de 18 de março de 2021, que dispõe sobre a “reestruturação do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação - CACS-FUNDEB, em conformidade com o artigo 212-A da Constituição Federal, regulamentado na forma da Lei Federal nº 14.113, 
de 25 de dezembro de 2020”; 
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de relevante interesse da coletividade, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB, os seguintes membros: 

 

Categorias Representantes  
Situação 

 
Representantes do poder executivo Municipal 

Charly de Medeiros Dias Titular 

José Maia Dias  Suplente 

Maria Fernandes de Andrade Praxedes Titular 

Cláudia Rejane da Silva  Suplente 

Representantes dos Professores da Educação 
Básica 

Maria de Fátima Lira Azevedo Titular 

Gilvanete Borges da Silva Suplente 

Representantes dos Diretores Educação Básica Francisca Julia Mendes de Sousa Titular 

Daiana Dantas  Suplente 

Representantes dos Servidores Técnicos-
administrativos  

Evilangelo Lázaro Alves de Figueredo Titular 

Felipe Queiroz Fonseca Neto Suplente 

 
Representantes dos Pais de Alunos da Educação 

Básica Pública  

Ana Paula Pereira Oliveira  Titular 

Lucimaria Maria da Silva Suplente 

Auricélia Dantas de Araújo Titular 

Maria José Araújo de Almeida Suplente 

Representantes dos Estudantes da Educação 
Básica Pública Municipal  

Fernanda Hemilly da Silva Linhares Titular 

Gabriel Diniz Vieira  Suplente 

Representantes dos Estudantes da Educação 
Básica Pública Secundarista 

Pamela Raquel de Sousa Silva Titular 

Jucelino dos Santos Ferreira Suplente 

Representantes do Conselho Municipal de 
Educação  

Solania de Oliveira Melo Maia Titular 

Marta Sibéria de Sousa Costa Suplente 

Representantes do Conselho Tutelar  Claudimar Carreiro de Araújo  Titular 

Luzia Torres de Araújo Suplente 

Representantes de organizações da Sociedade Civil  Valderez Barbosa dos Santos  Titular 

Liandra Lima Suplente 

Luciano Silvestre da Silva  Titular 

Francisco Moises  Suplente 

Representantes das Escolas do Campo Janos Linhares dos Santos Titular 

Francisco de Sousa Filho Suplente 

Representantes das Escolas Quilombolas  José Amaro Neto  Titular 

Maria Aparecida de Oliveira  Suplente 

  



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3427 – PARTE 2 
 

 2 

Art. 2º - O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB, constitui serviço público relevante, não implicando remuneração para 
quaisquer de seus membros. 

Art. 3º - O mandato dos membros dos conselhos do Fundeb será de 4 (quatro) anos, vedada a recondução para o próximo mandato, e iniciar-se-
á em 1º de janeiro do terceiro ano de mandato do respectivo titular do Poder Executivo. 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2023. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

Gabinete do Prefeito Municipal, em 21 de dezembro de 2022. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 

LICITAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3427 – PARTE 2 
 

 3 

 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3427 – PARTE 2 
 

 4 
 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3427 – PARTE 2 
 

 5  



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3427 – PARTE 2 
 

 6 
 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3427 – PARTE 2 
 

 7  



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3427 – PARTE 2 
 

 8  



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3427 – PARTE 2 
 

 9 
 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3427 – PARTE 2 
 

 10 

 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3427 – PARTE 2 
 

 11 
 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3427 – PARTE 2 
 

 12  



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3427 – PARTE 2 
 

 13 
 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3427 – PARTE 2 
 

 14 

 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3427 – PARTE 2 
 

 15 
 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3427 – PARTE 2 
 

 16 

 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3427 – PARTE 2 
 

 17 

 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3427 – PARTE 2 
 

 18  



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3427 – PARTE 2 
 

 19 
 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3427 – PARTE 2 
 

 20 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 


